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1. UVOD 

Zveza prijateljev mladine Idrija s programi, projekti in raznovrstnimi dejavnostmi uresničuje svoje 
temeljne usmeritve ter deluje kot nevladna, prostovoljna, nepridobitna in humanitarna 
organizacija v dobro otrok, mladostnikov in družin. V okviru zveze delujejo Društvo prijateljev 
mladine Cerkno, Društvo prijateljev mladine Črni vrh in Društvo prijateljev mladine Spodnja Idrija. 

V letu 2025 smo sledili svojemu poslanstvu, zapisanemu v statutu in leto zaključili uspešno. 
Izvedene so bile vse planirane aktivnosti v katere je bilo vključenih 793 evidentiranih otrok in še 
številni otroci, ki so se udeležili aktivnosti na katere prijava ni potrebna (prireditve, dogodki itd.) 

Aktivno smo sodelovali tudi z Zvezo prijateljev mladine Slovenije in se vključevali v njihove akcije. 
Naši predstavniki v krovni organizaciji zasedajo pomembna mesta in s tem pripomorejo tudi k 
uspešnemu delovanju krovne organizacije. Nace Breitenberger je član Nadzornega odbora 
ZPMS, Petra Likar je članica Odbora za prosti čas in letovanja ZPMS, Zdenka Šturm pa je 
članica častnega razsodišča. 
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2. ORGANI, DELOVNA TELESA IN STALNE OBLIKE DELOVANJA 

Seje organov ZPM Idrija 

Nadzorni odbor se je sestal enkrat, prav tako upravni odbor in skupščina. Na rednem zasedanju, 
ki je 24. marca potekalo v sejni sobi Občine Idrija, je skupščina sprejela vsebinsko in finančno 
poročilo za leto 2024, rešila pa je tudi nekaj odprtih kadrovskih vprašanj. Z januarjem je delo pri 
ZPM Idrija končala dolgoletna sekretarka Sabina Vidmar, na njeno mesto je skupščina do konca 
mandatnega obdobja izvolila Petro Likar. Skupščina je obravnavala še odstop dveh članov 
odborov in na mesto predsednice Odbora za sodelovanje s starši in družino do konca 
mandatnega obdobja imenovala Sabino Vidmar, na mesto članice Komisije za letovanja pa Aljo 
Poljanšek. 

3. PROGRAMI ZPM IDRIJA 

V letu 2025 smo izvajali programe na naslednjih področjih: 
Programi za zaščito otrokovih pravic in zagovorništvo 
Socialno-humanitarni programi 
Programi za prosti čas in letovanja 
Ostali programi 

3.1. Programi za zaščito otrokovih pravic in zagovorništvo 

Otroški parlamenti 
Otroški parlamenti so program vzgoje otrok za aktivno državljanstvo in demokracijo. Otroke 
spodbujamo k sodelovanju v družbenem življenju (participacija) in izobražujemo o človekovih in 
državljanskih pravicah. Izvajajo se v večini osnovnih šol po Sloveniji, nadgradijo se s parlamenti 
na občinski in regionalni ravni in se zaključijo na nacionalnem otroškem parlamentu. Program 
izvajamo že od leta 1990 in pomeni eno od izvirnih oblik spodbujanja otrok k izražanju lastnih 
mnenj o vprašanjih, ki jih izberejo sami. V programu sodelujejo ob podpori mentorjev in regijskih 
koordinatorjev. Organizator nacionalnega programa otroškega parlamenta je Zveza prijateljev 
mladine Slovenije. V šolskem letu 2024/2025 je bila tema otroških parlamentov Šolski sistem. 

Mladi parlamentarci iz osnovnih šol Idrija, Sp. Idrija, Črni Vrh in Cerkno so na 35. medobčinskem 
otroškem parlamentu razpravljali v torek, 12. marca v sejni sobi Občine Idrija. V uvodnem delu 
zasedanja so v rubriki »Kje pa vas čevelj žuli« nagovorili župana in predstavili težave, ki jih vidijo 
v svojem vsakdanu in celo predlagali rešitve, ki jih občini utegneta udejanjiti. Župana sta jim s 
svojimi odgovori predstavila možnosti za uresničitve predlogov in jih spodbudila, da na občino 
posredujejo svoje pobude. V nadaljevanju so delegati predstavili delo šolskih parlamentov od 
začetka šolskega leta do zasedanja medobčinskega parlamenta, sledilo pa je delo po skupinah 
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in razprava. Mladi so v štirih skupinah razpravljali o praksah na šoli in predlogih za spremembe 
na nacionalnem in lokalnem nivoju. Na koncu skupinskega dela so predstavniki posamezne 
skupine zbranim predstavili svoje ugotovitve, skozi razpravo pa so skupaj prišli do zaključnih 
sklepov. 

Organizirali smo tudi regijski parlament, ki je potekal 18. marca v Galeriji Magazin. Srečanja se je 
v spremstvu mentorjev udeležilo 37 predstavnikov 18 osnovnih šol goriške regije. Parlamentarci 
so nadaljevali z debato o šolskem sistemu in izvolili predstavnike za 35. Nacionalni otroški 
parlament, ki je bil organiziran v Državnem zboru dne 7. aprila 2025. 

TOM telefon 
Telefon za otroke in mladostnike – TOM je namenjen otrokom in mladostnikom, ki se v obdobju 
otroštva in mladostništva soočajo z izzivi in pastmi odraščanja ter tudi tistim, ki so ogroženi in 
imajo kakršnekoli težave. TOM jim ponuja in posreduje informacije, spodbudo, podporo, 
svetovanje in pomoč v obliki svetovalnega pogovora po telefonu. 

Idrijska svetovalna skupina TOM je v letu 2025 dežurala po ustaljenem urniku: vsak torek od 16. 
do 20. ure. V poletnih mesecih dežurstev ne opravljajo. Svetovalno skupino je v letu 2025 
sestavljalo  7 prostovoljcev. Skupno so opravili 496 ur prostovoljnega dela. Imeli so 5 
supervizij, ki jih je vodila Mateja Perše Juretič. Dodatna izpopolnjevanja so imeli še v Savudriji 
(maj; 6 svetovalcev) in v Ljubljani (oktober; 6 svetovalcev). Opravili so 3 organizacijsko-vsebinske 
sestanke skupine. Vodja svetovalne skupine se je udeležil še 5 sestankov nacionalne mreže TOM 
telefona in opravil vrsto promocijskih aktivnosti na šolah in fakultetah po Sloveniji (44 ur) ter 
predstavljal delovanje TOM telefona v medijih in društvih/klubih. 

ZPMS je v letu 2025 uvedla financiranje posameznih svetovalnih skupin, zato smo za ta namen 
že prejeli nekaj sredstev. 

3.2. Socialno-humanitarni programi 

Botrstvo 
Projekt Botrstvo, ki deluje v okviru ZPM Idrija, stremi k izboljšanju kakovosti življenja otrok in 
mladostnikov v Idrijsko-Cerkljanski regiji, preprečevanju socialne izključenosti in ustvarjanju 
pogojev enakih možnosti. Projekt se financira na dva načina. Prvi način je pridobivanje 
posameznih botrov, ki se jim dodeli otrok, ki izpolnjuje pogoje pravilnika o delovanju projekta. 
Drugi način je zbiranje sredstev enkratnih donatorjev v sklad Botrstva v Idriji. 

V letu 2025 je bilo v projekt vključenih 12 otrok. Dve dekleti sta zaradi polnoletnosti z 
Botrstvom zaključili v juniju. S svojo varovanko je z donacijami zaključil tudi eden od 
botrov. Leto smo tako sklenili z 10 vključenimi otroki, za katere smo sredstva zagotavljali 
s pomočjo 9 botrov in preteklih rezerv (1 otrok). 
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Po poslanem pozivu za obnovitev vloge o vključenosti v projekt Botrstvo v Idriji smo 
prejeli vloge za podaljšanje za 7 vključenih otrok, 2 zaradi selitve ne izpolnjujeta več 
pogojev iz pravilnika o delovanju projekta Botrstvo v Idriji, 1 otroku pa se je stanje v 
družini izboljšalo, zato CSD vključenosti v projekt ni več podprl. Prejeli smo tudi 5 novih 
predlogov za vključitev. 
Sredi leta smo na Rotary klub in Lions klub Idrija naslovili vabilo k vključitvi v Projekt 
Botrstvo v Idriji. Lions Klub Idrija se je na vabilo pozitivno odzval in z donacijo zagotovil 
sredstva za celoletno botrstvo dvema otrokoma. 

Poštar Pavli polni šolske torbe 
Dobrodelna akcija Poštar Pavli polni šolske torbe, je skupna akcija ZPMS in Pošte Slovenija. 
Akcija je tudi v letu 2025 potekala v juliju in avgustu. Na nacionalni ravni so se zbirala sredstva in 
šolske potrebščine po poštnih izpostavah. V začetku septembra smo donacijo prevzeli v 
skladišču ZPMS v Ljubljani, k prevzemu šolskih potrebščin pa smo pozvali starše otrok, ki so 
tekom leta vključeni v naše programe. Odziv je bil zelo dober, tako smo v nekaj dneh razdelili 
večino prejetih šolskih potrebščin in z materialom preskrbeli 14 otrok iz 7 družin. Paket šolskih 
potrebščin smo oddali tudi v dnevni center CSD. 

V sklopu akcije Poštar Pavli smo prejeli tudi finančna sredstva. Dvema družinama smo pomagali 
pri nakupu delovnih zvezkov v vrednosti 200 €. 

Akcija Ciciban – Cicido 
Akcijo Ciciban – Cicido v sodelovanju z Društvom Bralna značka smo nadaljevali tudi v tem letu. 
Na predlog OŠ Idrija, OŠ Črni Vrh in OŠ Cerkno smo v akcijo vključili tri socialno ogrožene 
družine, ki so mesečno prejemale brezplačno revijo Ciciban. Družinam revijo pošiljamo po pošti. 

Trije zimski botri 
Akcija trije zimski botri je projekt treh prijateljic, ki je iz želje po obdarovanju vsaj nekaj pomoči 
potrebnih otrok prerasel v vseslovensko akcijo, preko katere je bilo v preteklih letih zbranih in 
razdeljenih več tisoč daril za otroke iz socialno šibkejših družin. 
Tudi letos smo s projektom nadaljevali in pomagali obdariti 38 otrok. V projekt smo vključili otroke 
iz projekta Botrstvo, otroke, ki sta jih predlagali OŠ Idrija in Sp.Idrija ter CSD Idrija. 
Projekt poteka tako, da otroci napišejo pismo enemu izmed dobrih mož, pisma in podatke o 
otroku nato vnesemo v spletno aplikacijo, da vsak otrok dobi svojo kodo. Obdarovalec nato 
izbere željeno pismo in pripravi darilo. Ko je darilo pri nas, poskrbimo, da ga starši prevzamejo. 
Akcija se zaključi, ko v aplikacijo vpišemo še zahvalno pismo otroka, ki ga sistem posreduje 
naprej obdarovalcu. 

3.3. Programi za prosti čas in letovanja 

Letovanja 
V letu 2025 smo izvedli letovanje v Poreču. V Idrijskih novicah smo v mesecu aprilu objavili razpis 
za letovanje. Skladno z razpisom smo sprejemali prijave, ki so bile oddane od 5. 5. 2025 dalje in 
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poslane s priporočeno pošto. Prijave smo skrbno zapisovali glede na uro oddane pošiljke. Skupaj 
smo prejeli 103 vloge in sprejeli vse prejete prijave. 
Otroke je v Poreču od 18. 7. do 25. 7. (7 dni) spremljalo 13 vzgojiteljev, pedagoška vodja, 
pomočnica pedagoške vodje in medicinska sestra. 

Način subvencioniranja in podatki o številu otrok: 
POREČ SKUPNO 

103 otroci 

12 otrok 

6 otrok 

Letovalo 

Zdravstvena in socialna subvencija 

• Od tega brezplačno 

Zdravstvena subvencija 

Socialna subvencija 

Plačali v celoti 

58 otrok 

19 otrok 

14 otrok 

Število otrok na letovanju iz posamezne občine: 
OBČINA 
IDRIJA 

CERKNO 

DRUGO 

POREČ 
89 

13 

1 

Poln strošek letovanja na otroka je znašal 415,82 €. Celotnega stroška ni poravnal nihče od 
staršev, vsem smo s pomočjo sredstev Občine Idrija in Občine Cerkno ter donatorjev znižali na 
310 € za 7-dnevno letovanje. 

Otrokom letovanja še dodatno subvencioniramo glede na finančno stanje njihovih družin po 
naslednjem ključu: 

Socialno subvencionirano letovanje: 

Dohodkovni razred Povprečni mesečni dohodek na osebo (v evrih) Prispevek staršev 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

do 235,14 

od 235,15 do 391,92 

od 391,93 do 470,31 

od 470,32 do 548,69 

od 548,70 do 692,42 

od 692,43 do 836,10 

0 € 

80 € 

100 € 

160 € 

200 € 

230 € 

POLNI PRISPEVEK STARŠA 

ZDRAVSTVENO LETOVANJE 

310 € 

100 € 
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Zdravstveno subvencionirano letovanje, ki ga sofinancira ZZZS je imelo 71 otrok. Subvencija je 
znašala 37,60 € na dan. 

Poleg prispevkov staršev smo sredstva za letovanje zagotovili še iz sredstev za zdravstveno 
letovanje, sredstev Občine Idrija in Cerkno, sredstev Pomežik soncu in donacij lokalnih 
donatorjev – fizičnih in pravnih oseb. 

V mesecu aprilu smo za nove kandidate za vzgojitelje na letovanjih organizirali ZOOM srečanje in 
jim predstavili potek letovanja otrok in dela vzgojitelja na letovanju. Pedagoška vodja in 
kandidatka za pomočnico sta se v mesecu aprilu v Poreču udeležili dvodnevnega seminarja za 
pedagoške vodje v organizaciji Nacionalnega odbora za letovanje in prosti čas ZPMS. Za vodje in 
vzgojitelje na letovanju smo nato v mesecu maju organizirali izobraževanje »OTROK IN STISKA = 
PREPOZNATI GA IN ZNATI MU POMAGATI« v izvedbi ZPMS. Po izobraževanju smo srečanje 
nadaljevali še s pripravo programa za letovanje. 

Počitnikarija 
Počitnikarija je poletni počitniški program. Otroci so lahko v juliju in avgustu izbirali med številnimi 
aktivnostmi: 

Ponedeljek, 30. 6.: PLESNA DELAVNICA: jazz z Manico Erjavec (PKI) od 10.00 do 11.00 v 
prostorih Plesnega kluba Idrija – 10 otrok (2 otroka iz Cerkna) 

Sreda, 2. 7.: PLAVANJE – Bazen Ajdovščina. Odhod ob 9.00 iz AP Idrija, povratek iz Ajdovščine 
ob 13.00. – 45 otrok (2 otroka iz Cerkna) 

Četrtek, 3. 7..: POČITNIŠKI KINO: kako izuriti svojega zmaja (sinhronizirana pustolovščina) ob 
10.00 v Filmskem gledališču v Idriji - 45 otrok (2 otroka iz Cerkna) 

Torek, 8. 7.: TURNIR V STARI SKANDINAVSKI IGRI KUBB (Geopark Idrija) od 10.00 do 11.30 v 
Mejci. - 29 otrok (2 otroka iz Cerkna) – aktivnost smo zaradi slabega vremena morali odpovedati 

Sreda, 9. 7.: OBISK ARHEOLOŠKEGA PARKA DIVJE BABE ( v sodelovanju z Zavodom za 
turizem Cerkno). - 35 otrok (3 otroci iz Cerkna) – aktivnost smo zaradi slabega vremena morali 
odpovedati 

Petek, 11. 7.: PLESNA DELAVNICA: Orientalski ples z Nežko Mohorič (PKI) od 10.00 do 11.00 v 
prostorih Plesnega kluba Idrija – 9 otrok (1 otrok iz Cerkna) 

Ponedeljek, 14. 7.: PLESNA DELAVNICA: Hip hop z Ano Jereb (PKI) od 10.00 do 11.00 v 
prostorih Plesnega kluba Idrija – 18 otrok (1 otrok iz Cerkna) 
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Torek, 15. 7.: MALI GOZDARJI: SPOZNAVANJE RASTLINSKIH IN ŽIVALSKIH VRST 
KRAJINSKEGA PARKA ZGORNJA IDRIJCA IN KREATIVNA DELAVNICA (Geopark Idrija) od 
10.00 do 11.30 v Mejci. – 30 otrok (3 otroci iz Cerkna) 

Četrtek, 17. 7.: BALINANJE (v sodelovanju z BK Idrija) od 10.00 do 11.30 na zaprtem balinišču 
pri Likarci. – 32 otrok ( 3 otroci iz Cerkna) 

Ponedeljek, 21. 7.: IGRANJE KONZOLNE IGRE SMRKCI NA VELIKEM FILMSKEM PLATNU od 
10.00 do 11.00 v filmskem gledališču Idrija. – 19 otrok (3 otroci iz Cerkna) 

Torek, 22. 7.: LOV NA ALKIMISTIČNI ZAKLAD (Geopark idrija) od 10.00 do 12.00 v Topilnici 
Hg. – 14 otrok (4 otroci iz Cerkna) 

Četrtek, 24. 7.: KUHARSKA DELAVNICA: IZDELAVA ŽLIKROFOV S PATRICIJO od 10.00 do 
13.00 v prostorih Mladinskega centra Idrija. – 18 otrok (1 otrok iz Cerkna) 

Torek, 29. 7.: POLETNA USTVARJALNICA 1. Od 10.00 do 11.30 v v prostorih Mladinskega 
centra Idrija. – 4 otroci 

Sreda, 6. 8.: OBISK ADRENALINSKEGA PARKA CERKNO. Odhod ob 8.00 iz AP Idrija, povratek 
v Idrijo 13.30. – 39 otrok (1 otrok iz Cerkna) - aktivnost smo zaradi slabega vremena morali 
odpovedati 

Četrtek, 7. 8.: STRELSTVO (v sodelovanju s strelskim društvom Idrija). Od 10.00 do 12.15 v 
Prostorih Strelskega društva. – 24 otrok (6 otrok iz Cerkna) (2 otroka iz Žirov) 

Torek, 12. 8.: KAVA ZA MLADE RAZISKOVALCE: DELAVNICA Z MARTINO ČUK - FINA KAVA 
(Geopark idrija). Od 10.00 do 11.30 v Centru za obiskovalce Geoparka Idrija. – 4 otroci 

Sreda, 13. 8.: PLESNA DELAVNICA: PERFORMANCE CHEER Z NASTJO. Od 10.00 do 11.30 v 
veliki telovadnici Športnega centra Idrija. – 10 otrok 

Četrtek, 14. 8.: OSNOVE GIMNASTIKE Z NASTJO. Od 10.00 do 11.30 v veliki telovadnici 
Športnega centra Idrija. – 12 otrok (2 otroka iz Cerkna) 

Ponedeljek, 18. 8.: POLETNA USTVARJALNICA 2. od 10.00 do 11.30 v v prostorih Mladinskega 
centra Idrija. – 7 otrok 

Torek, 19.8.: LOV NA SKRITI ZAKLAD V TEMI PO RAZSTAVI ZAPISANO V KAMNINAH 
(Geopark Idrija). Od 10.00 do 11.30 v Centru za obiskovalce Geoparka Idrija. – 12 otrok 

Petek, 22. 8.: LEGOROBOTIKA. Od 9.30 do 12.30 v prostorih Mladinskega centra Idrija). 
Prispevek staršev za delavnico je znašal 12 €. – 20 otrok (1 otrok iz Cerkna) (2 otroka iz 
Logatca, 2 otroka iz Žirov) 
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Programa Počitnikarija 2025 se je udeležilo 333 otrok (37 otrok iz Cerkna). Na odpovedane 
aktivnosti so bili prijavljeni 103 otroci. Razen prispevka za legorobotiko v višini 12€, so bile vse 
izvedene aktivnosti za udeležence brezplačne. 

Prvomajske, zimske in jesenske počitnice 

• Med prvomajskimi počitnicami smo za otroke pripravili dve aktivnosti: 

Ponedeljek, 28. 4.: LOV NA PERKMANDLČKOV ZAKLAD v Antonijevem rovu. 
Torek, 29. 4.: POMLADNA USTVARJALNA DELAVNICA 

Programa prvomajskih počitnic se je udeležilo 16 otrok, obe aktivnosti sta bili za 
prijavljene brezplačni. 

• Med zimskimi počitnicami smo za otroke pripravili naslednji program: 

Ponedeljek, 24. 2.: POČITNIŠKI KINO: Vaiana 2 (sinhronizirani animirani film) ob 10.00 v 
Filmskem gledališču v Idriji - 37 otrok (1 otrok iz Cerkna) 

Torek, 25. 2.: Delavnice Legorobotike od 9.30 do 12.30 in od 13.00 do 16.00 v prostorih 
Mladinskega centra Idrija (Ulica IX. Korpusa 17, Idrija)– 38 otrok (3 otroci iz Cerkna) (2 otroka iz 
Logatca, 2 otroka iz Žirov) 

Sreda, 26. 2.: ZGODBE IZ GOZDA: Spoznaj prebivalce naših gozdov v Centru za obiskovalce 
Geoparka Idrija od 10.00 do 11.30. – 14 otrok (1 otrok iz Cerkna) 

Četrtek, 27. 2.: KUHARSKA DELAVNICA: Peka pustnih krofov. Od 9.00 do 12.00 v Hotelu 
Kendov dvorec. – 20 otrok (2 otroka iz Cerkna) 

Petek, 28. 2.: PUSTNA USTVARJALNA DELAVNICA od 10.00 do 11.30 v prostorih Mladinskega 
centra Idrija (Ulica IX. Korpusa 17, Idrija). – 10 otrok 

Programa zimskih počitnic se je udeležilo 119 otrok. Opravljenih je bilo 9 prostovoljnih ur. Razen 
prispevka za legorobotiko v višini 12€, so bile vse izvedene aktivnosti za udeležence brezplačne, 

• Med jesenskimi počitnicami smo za otroke pripravili naslednji program: 

Ponedeljek, 27. 10.: Kuharska delavnica na Kendovem dvorcu – 20 otrok (3 iz Cerkna) 

Torek, 28. 10.: Ustvarjalna delavnica z Geoparkom Idrija – izdelava strašljivih igrač – 24 
otrok (5 iz Cerkna) 
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Sreda, 29. 10.: Center o velikih zvereh Dina Pivka in sprehod z lovcem po sledeh divjadi 
– 35 otrok (13 otrok iz Cerkna) 

Četrtek, 30. 10.: Počitniški kino – sinhronizirani animirani film Angelo v čarobnem gozdu 
– 44 otrok (5 otrok iz Cerkna). 

Programa jesenskih počitnic se je udeležilo 123 otrok (26 otrok iz Cerkna). Opravljenih je 
bilo 23 prostovoljnih ur. Aktivnosti so bile za udeležence brezplačne. 

Počitniško varstvo 
Počitniško varstvo je potekalo od 30. 6. do 25. 7. med 7.00 in 16.00. Prvi teden varstva smo, 
zaradi zasedenosti prostorov v Mladinskem centru Idrija, izvedli v OŠ Idrija, nato pa smo se 
preselili v večnamenski prostor Mladinskega centra. V varstvo je bilo skupaj prijavljenih 45 otrok, 
1 otrok se nato varstva ni udeležil. 

Varstvo so izvajali Zala Serženta Seljak, Rebeka Gnezda, Tit Bajc, Tea Logar in Petra Likar. 

Otroci so imeli dnevno 3 obroke – zajtrk, sadno malico in kosilo. Letos smo zamenjali ponudnika 
za kosila in smo dostavo hrane iz Pice špice prejemali na lokacijo varstva. 

Otrokom so vzgojitelji pripravili tedenski program. Veliko časa so preživeli na prostem, na igralih 
v Mejci in na travniku pred Mladinskim centrom. Udeleževali so se aktivnosti v okviru programa 
Počitnikarija. Predvsem pa so uživali v brezskrbnih poletnih dnevih v družbi prijateljev in čeprav 
so se srečevali vsak dan, jim idej za zanimivo preživljanje časa kar ni zmanjkalo. 

Cena tedenskega počitniškega varstva je bila 75 €. V ceno so bili vključeni stroški osebja, 
materiala ter vseh obrokov. 

Ker smo na razpisu ZPMS Počitnice za vse uspeli pridobiti sredstva za dva sklopa počitniškega 
varstva, smo iz tega naslova petim otrokom omogočili brezplačen teden počitniškega varstva, 
enemu otroku smo plačilo ustrezno znižali. Finančno stanje družine se je ugotavljalo na podlagi 
priložene odločbe o otroškem dodatku. 

Veseli december 
Za otroke občin Idrija in Cerkno je bilo v decembru organiziranih preko 80 dogodkov, 
predstav in delavnic. 

Skozi celoten mesec je otroke z obiski razveseljeval Dedek Mraz, ki je svojo pot začel v 
Spodnji Idriji in Godoviču, kjer je najmlajše obiskal v dopoldanskem času, njegov obisk 
pa so popestrili otroci iz Osnovne šole Spodnja Idrija s predstavo Pujsa imamo za 
soseda. Svojo pot je nato nadaljeval v Črni Vrh, kjer je ozračje pred dedkovim prihodom 
ogrela Renata Brglez z Gledališčem Pravljičarna s predstavo Praznična pisarna veselja.  
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Dedkovemu obisku so sledile še ustvarjalne delavnice v izvedbi Društva prijateljev mladine 
Črni Vrh. Še isti 
dan je Dedek obiskal tudi Idrijske Krnice in Kanomljo, kjer so si otroci prav tako ogledali 
predstavo s pravljičarko. V Idrijskih Krnicah smo dedkov prihod organizirali v sodelovanju 
z Vesno Erjavec, v Kanomlji pa s Krajevno skupnostjo Kanomlja. Že čez dva dni je, prav 
tako v družbi Pravljičarne, obiskal še otroke v Ledinah in Otaležu. V Ledinah smo 
dogodek pripravili skupaj s Podružnično šolo Ledine in starši (poskrbijo za darila), v 
Otaležu pa s Krajevno skupnostjo Otalež, kjer so dedka lepo pogostili in mu vlili novih 
moči za dolgo pot, ki ga je še čakala. Ko se je mesec prevesil v drugo polovico, je 
obiskal še otroke v Šebreljah, kjer so spremljevalni program pripravili učenci in učiteljica 
Podružnične šole Šebrelje. Sledil je osrednji prihod dedka Mraza na Mestnem trgu v 
Idriji. Prireditev smo organizirali v sklopu Festivala Perkmandlc. S predstavo Škrata 
cirkusanta je cirkus Arbadakarb otroke zabaval vse do prihoda Dedka Mraza, ki se je na 
prizorišče pripeljal s čudovito praznično okrašeno kočijo (Rok Bernik s.p. – Škofja Loka). 
Ko je dedek pozdravil otroke, jih je povabil še na organizirano fotografiranje v prostore 
Pr`Golitu in na vožnjo s kočijo. Po čudoviti prireditvi v Idriji, je pot nadaljeval v Novake in 
na Vojsko, kjer smo dogodka pripravili v sodelovanju s Krajevno skupnostjo Novaki in 
Društvom kmečkih žena in deklet Vojsko. Tudi tukaj mu je družbo delala Pravljičarna s 
svojo predstavo. Na zadnjo soboto v letu se je Dedek ustavil še v Spodnji idriji, kjer je 
Družinsko gledališče Kolenc za otroke pripravilo predstavo Ojoj, prihaja Temica!, takoj 
za tem pa se je odpravil še v Cerkno, kjer je otroke obiskal v sklopu prireditve Pravljična 
dežela, ki jo je organiziral Zavod za turizem Cerkno. 
Dedek Mraz ni pozabil niti na naše najstarejše občane in je tudi letos obiskal stanovalce 
Doma upokojencev v Idriji in na Marofu. Skupno je dedek Mraz opravil kar 33 obiskov. 
Poleg prireditev ob prihodu dedka Mraza smo za otroke vseh starostnih skupin, v 
sodelovanju s šolami in vrtci pripravili tudi dogodke v dopoldanskem času. Otroci v 
Spodnji Idriji, Godoviču in Črnemu Vrhu so si tako ogledali predstavo Pujsa imamo za 
soseda v izvedbi učencev Osnovne šole Spodnja Idrija, v Cerknem so za osnovnošolske 
in vrtčevske otroke strokovne delavke vrtca Peter Klepec Cerkno pripravile predstavo 
Hop hop do Dedka Mraza, učenci idrijske osnovne šole pa so pripravili predstavo 
Praznični gozd, ki so jo izvedli v jedilnici šole. Na ogled predstave so povabili tudi otroke 
iz vrtca Arkova in Prelovčeva ter uporabnike Varstveno delovnega centra in Doma 
upokojencev. Glasbena šola Idrija je za učence 1. triade osnovnih šol Cerkno, Spodnja 
Idrija in Idrija ter starejše otroke idrijskega vrtca pripravila predstavo Mozart – čarobna 
piščal, za učence 2. triade pa predstavo Ko zrak dobi pogum. Za starejše osnovnošolce 
vseh štirih osnovnih šol in dijake Gimnazije Jurija Vege Idrija smo letos v sodelovanju s 
Filmskim gledališčem Idrija pripravili projekcijo filma. V OŠ Cerkno je potujoči kino 
gostoval s projekcijo filma Tartinijev ključ, v Črnem Vrhu pa so si ogledali film Čao Bela. 
Ostali učenci in dijaki so si projekcijo izbranega filma ogledali v filmskem gledališču v 
Idriji. 

Decembrski program so bogatili še mnogi drugi dogodki, delavnice in prireditve v 
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organizaciji posameznih organizacij, krajevnih skupnosti in društev. Veseli smo, da smo 
bili lahko del decembrskega festivala Perkmandlc, ki je v skupnem prazničnem dogajanju 
povezal različne javne zavode, društva, posameznike, Krajevno skupnost Idrija in Občino 
Idrija. Prav tako smo se letos spet povezali tudi z Večgeneracijskim centrom Goriške, s 
katerim smo organizirali ustvarjalne delavnice v Cerknem 

Druge dejavnosti za kakovostno preživljanje prostega časa 

Pustovanje 
Tudi v letu 2025 smo pri organizaciji otroškega pustovanja združili moči s KS mesto Idrija ter KPD 
Grapa in organizirali pustno popoldne. Dogodek se je začel s peko pustnih krofov za otroke v 
Pokriti tržnici Idrija, delavnico je vodila Daša Skok ob pomoči naših prostovoljk. Sledil je 
KRAWNEVAL Kulturnega pustnega društva Grapa, nato pa še Smrkastična pustna zabava za 
otroke ter plesno glasbena maškarada s plesno animacijo in nastopi otrok. Dogajanje za otroke 
je izvajala Nastja Lakner Čavlović. Tekom celotnega dogajanja je v Mestni dnevni sobi Pr'Golitu 
potekalo fotografiranje pustnih mask, zvečer pa se je rajanje nadaljevalo s pustovanjem za 
odrasle. 

Sodelovanje na prireditvah 
Aprila smo v sodelovanju s Krajevno skupnostjo Idrija sodelovali na prireditvi Dan zemlje v sklopu 
katere je potekala čistilna akcija in cvetlični sejem. Pomagali smo pri sajenju rožic za okrasitev 
mesta. 

V mesecu oktobru smo na Kmečki tržnici za otroke pripravili ustvarjalno delavnico. Iz odpadnih 
materialov smo izdelovali različne ptičje krmilnice. Delavnica je bila dobro obiskana, udeleženci 
pa so bili z delavnico zelo zadovoljni. 

V maju smo se odzvali pobudi organizatorjev trail teka HgTrail in pripravili delavnico za otroke s 
katero smo popestrili dopoldne na Mestnem trgu v Idriji. 

Vsi dogodki so bili za udeležence brezplačni. 

3.4. Ostali programi 

Unicefove varne točke 
UNICEF-ove Varne točke so različni javni prostori, v katerih so prisotni ljudje, ki nudijo otrokom 
trenutno zaščito, pomoč ali zgolj nasvet v stiski. Prostovoljci na točkah so usposobljeni za pomoč 
otrokom. V občinah Idrija in Cerkno je skupno vzpostavljenih 21 varnih točk. 

UNICEF preko spleta večkrat letno izvaja usposabljanje za prostovoljce v varnih točkah. 
Izobraževanja so namenjena vsem prostovoljcem v varnih točkah, ki želijo osvežiti znanje o 
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projektu in se ponovno udeležiti uvodnega usposabljanja, novim zaposlenim in vsem novim 
Varnim točkam. 

Za otroke vseh štirih osnovnih šol smo pripravili koledarčke z vsemi informacijami o varnih 
točkah, drugega posebnega materiala nismo pripravljali. 

Zlati bralci 
Zlati bralci so otroci, ki v vseh razredih osnovne šole uspešno opravijo Bralno značko. Ob 
zaključku šolskega leta 2024/2025 smo za nagrado zlate bralce peljali na nagradni izlet na 
Slovensko obalo. Izlet si je prislužilo 47 učenk in učencev iz osnovnih šol Črni Vrh, Cerkno, Idrija 
in Spodnja Idrija. Organizirali smo avtobusni prevoz, po prihodu v Koper pa so si nagrajenci in 
spremljevalke najprej v Cineplexxu ogledali film Tartinijev ključ, sledil pa je še sprehod ob obali in 
sladoled, nato je napočil čas za povratek domov. 

Izlet je bil za udeležence brezplačen. 

Teden otroka 
Teden otroka® je program Zveze prijateljev mladine Slovenije, ki temelji na obeleževanju 
Svetovnega dneva otroka, ki ga je leta 1956 priznala Generalna skupščina Združenih narodov. V 
Sloveniji ga obeležujemo prvi teden v oktobru. V letu 2025 je Teden otroka z naslovom 
»Prijaznost ti bo krila dala, vedno reci prosim in hvala« potekal od 6. do 12. oktobra. V tednu 
otroka smo v sodelovanju z Mladinskim centrom Idrija v Mestni dnevni sobi Pr'Golitu pripravili 
zabavno druženje za vse otroke v sklopu katerega smo pripravili poslikave obraza, svetleče 
tattoo-je, ustvarjalno delavnico in otroško tombolo. Dogodek je potekal sredi tedna in je bil dobro 
obiskan. Teden otroka smo obeležili tudi s postavitvijo vitrine na Mestnem trgu. 

Učna pomoč družini 
Tekom leta je prostovoljec občasno nudil pomoč pri individualnem učenju slovenskega jezika 
priseljenki iz Albanije. 

4. PROMOCIJA 

Celo leto smo skrbeli za ažurno obveščanje javnosti o vseh naših programih na naši spletni strani 
in na socialnih omrežjih Facebook in Instagram. Za Idrijske novice smo članke o naših aktivnostih 
pripravljali redno, prav tako prispevke za objavo v ZPMS novičkah. 

5. VODENJE IN ORGANIZACIJA NALOG S PODROČJA DELOVANJA 

Zagotavljanje sredstev za delovanje 
Sredstva Občine Idrija imamo zagotovljena kot postavke v proračunu, medtem ko imamo sredstva 
v proračunu Občine Cerkno zagotovljena kot postavka samo za del plače, za programe in 
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projekte se prijavljamo na razpis. Ostala sredstva smo dobili iz donacij, dohodnine in s programi, 
ki jih ponujamo otrokom (prispevki staršev). Tudi letos smo organizirali posebno akcijo zbiranja 
sredstev za letovanje otrok z imenom »Valovi otroškega smeha«, ki je bila zelo uspešna. Pripravili 
smo reklamni letak s položnico, ki ga je prejelo 6.482 gospodinjstev na območju Občine Idrija in 
Občine Cerkno. Nekoliko višji prihodek smo dobili tudi z odstopom dohodnine. Dodatna sredstva 
smo letos dobili tudi od Zveze prijateljev mladine Slovenije saj so nam poleg sredstev za letovanje 
namenili tudi nekaj več sredstev za izvedbo počitniškega varstva in programa počitnic ter za 
dogodke ob prihodu Dedka Mraza. Sredstva ZPMS smo pridobili s prijavo na interni razpis. 

Prostovoljci 
Naše delo temelji na prostovoljstvu. Vpisani smo v Vpisnik prostovoljskih organizacij kar nas 
obvezuje, da letno oddajamo poročila o opravljenih prostovoljskih urah na Ajpes. V letu 2025 je 
34 aktivnih prostovoljcev opravilo 1.809 ur prostovoljnega dela. S promocijo naših aktivnosti se 
zavzemamo tudi za pridobivanje novih prostovoljcev, ki bi lahko aktivno sodelovali v naših 
programih. 

Sodelovanje z drugimi organizacijami 
Zelo uspešno sodelujemo z vsemi osnovnimi šolami in krajevnimi skupnostmi. Še naprej 
ohranjamo sodelovanje z Mladinskim centrom Idrija, ki nam za izvedbo delavnic in počitniškega 
varstva omogoča brezplačen prostor. Ohranili smo sodelovanje z Geoparkom Idrija, Plesnim 
klubom Idrija, Mestno dnevno sobo Pr`Golitu, Geoparkom Idrija, Domom upokojencev Idrija, 
Zavodom za turizem Idrija in Cerkno ter Idrijsko – Cerkljansko razvojno agencijo. 
Decembra smo sodelovali pri pripravi Festivala Perkmandlc, ki je v organizaciji dogodkov povezal 
Občino Idrija, mladinski center, KS Mesto Idrija, Geopark in Zavod za turizem. Festival je v 
središče Idrije prinesel pester program kulturnih, glasbenih, plesnih in kulinaričnih dogodkov. 
Ponovno smo se povezali tudi z Večgeneracijskim centrom Goriške, s katerim smo 
organizirali ustvarjalne delavnice tako v Cerknem kot v Idriji. 

Projekti 

TechDiversity 
V letu 2025 smo nadaljevali s sodelovanjem v projektu TechDiversity, katerega del je tudi Občina 
Idrija. Gre za mednarodni projekt, ki se v Idriji osredotoča predvsem na vprašanje, kako 
ustvarjati nova delovna mesta in podjetniške priložnosti na področjih, ki niso tehnične narave (in 
ki pri nas danes zaradi izrazite monoindustrije prevladujejo), in kako k temu privabiti mlade, 
ženske ter tudi priseljence. Pomembna tema pa je tudi, kako ustaviti odhajanje mladih v večja 
mestna središča. Sodelovali smo na dveh delovnih zajtrkih, kjer smo kot del fokusne skupine 
razglabljali o ukrepih za doseganje zastavljenih ciljev. Projekt se je z letom 2025 zaključil, 
pripravljen je akcijski načrt za integracijo zastavljenih ciljev. 

Razpis za razvoj in profesionalizacijo nevladnih organizacij in prostovoljstva Ministrstva za javno 
upravo 
Junija je ministrstvo za javno upravo objavilo razpis Razvoj in profesionalizacija nevladnih 
organizacij in prostovoljstva 2025, na katerega smo se prijavili z lastnim projektom »Prostovoljci, 
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srce organizacije«. Predmet javnega razpisa je bil sofinanciranje trajnostno naravnanih delovnih 
mest, ki prispevajo k razvoju in profesionalizaciji nevladnih organizacij in prostovoljstva v 
Sloveniji. S prijavo smo bili uspešni in smo pridobili sredstva za zaposlitev Vodje prostovoljskega 
programa, ki bo tekom 27 mesecev trajajočega projekta skrbel za celoten prostovoljski program. 

ZAKLJUČEK 

Ocenjujemo, da smo z vloženim trudom, dobrim sodelovanjem s številnimi organizacijami in 
zavodi leto zaključili uspešno in upravičili ugled organizacije v kraju. 
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Zveza prijateljev mladine Idrija, Mestni trg 11, 5280 Idrija 
www.zpm-idrija.si; zpmidrija@gmail.com 

TEL: +386 5 37 41 099; 041 427 925 
TRR: SI56 0475 2000 0296 288 odprt pri OTP banka d.d. 
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